
DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 

Nº DE OPERADORES Y SUPERFICIES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA AÑO 2007 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ANDALUCIA 
SUPERFICIE TOTAL 

  

PRODUCTORES               ELABORADORES                  IMPORTADORES 
TOTAL 

OPERADORES 
INSCRITA (Has.) 

ALMERÍA 1.487 47 1 1.535 34.159 
CÁDIZ 598 31 1 630 100.861 

CÓRDOBA 1.150 75 2 1.227 85.422 
GRANADA 1.139 60 0 1.199 67.704 
HUELVA 1.113 40 0 1.153 123.125 

JAÉN 368 38 0 406 53.398 
MÁLAGA 572 53 4 629 33.002 
SEVILLA 748 58 0 806 85.075 

TOTAL ANDALUCÍA 7.175 402 8 7.585 582.745,16 
 

AGROCOLOR, S.L. 790 21 0 811 26.274 

SERVICIO DE CERTIFICACIÓN CAAE, S.L. 5.594 359 8 5.961 489.570 

LGAI TECHNOLOGICAL CENTER, S.A. 30 6 0 36 234 

SOHISCERT, S.A. 761 16 0 777 66.668 
TOTAL ANDALUCÍA 7.175 402 8 7.585 582.745,16 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (Has.) POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS  
 

  

 ANDALUCIA  

 Cereales, 
Leguminosas y 

Otros  

 Hortalizas           
y                

Tubérculo
s  

 Cítricos 
 

Frutal
es  

 Olivar   Vid   Frutos 
Secos  

 
Platane

ras y 
Subtro
picales 

 
Aromática

s y 
Medicinal

es  

 Bosque y 
Recolecci

ón 
Silvestre  

 Pastos, 
Praderas 
y Forrajes 

 Barbecho 
y Abono 

Verde  

 
Semillas 

y 
Viveros  

 Otros   TOTAL  

 ALMERÍA  
5.797,85 1.235,87 881,57 172,03 883,77 190,89 11.637,00 0,00 1.425,21 1.833,85 7.745,97 2.208,34 4,96 141,50 

34.158,80

 CÁDIZ  
6.806,93 219,46 8,46 8,48 2.139,18 40,73 15,85 16,62 149,75 9.366,10 82.071,21 8,31 1,10 8,51 

100.860,69

 CÓRDOBA  
9.209,20 18,14 9,22 18,46 18.043,12 47,03 132,79 0,00 2,39 26.014,98 31.912,95 13,28 0,00 0,23 

85.421,79

 GRANADA  
17.881,26 406,39 11,23 255,76 3.167,27 316,39 10.692,43 30,77 9.328,45 5.644,84 17.614,69 2.335,84 1,80 16,38 

67.703,51

 HUELVA  
1.673,62 434,81 397,68 235,72 3.654,96 29,05 1.657,73 32,26 1,16 53.327,21 61.664,12 2,84 0,00 14,15 

123.125,31

 JAÉN  
785,98 24,53 0,00 26,61 3.048,46 7,94 207,93 0,00 0,00 18.557,43 30.737,93 0,00 0,00 1,27 

53.398,08

 MÁLAGA  
1.116,89 214,72 584,89 128,28 1.383,46 29,63 1.785,29 449,82 20,75 11.973,92 15.293,68 13,43 1,88 5,79 

33.002,44

 SEVILLA  
3.400,45 205,68 271,40 38,17 10.015,85 5,08 67,12 2,44 19,12 19.494,33 51.242,80 306,45 0,15 5,51 

85.074,54

 TOTAL ANDALUCÍA  46.672,17 2.759,60 2.164,45 883,51 42.336,07 666,75 26.196,15 531,91 10.946,83 146.212,66 298.283,35 4.888,48 9,89 193,34 582.745,16

                

AGROCOLOR, S.L. 4.787,22 472,03 53,97 120,90 958,25 62,82 5.332,38 0,00 1,17 14,32 9.598,81 4.787,22 0,70 84,18 26.273,97 
SERVICIO DE 

CERTIFICACIÓN CAAE, S.L. 35.653,29 1.926,86 1.802,06 672,95 38.365,14 488,38 18.165,51 452,56 10.942,66 146.198,34 234.759,40 29,75 7,91 104,85 489.569,66 
LGAI TECHNOLOGICAL 

CENTER, S.A. 0,00 137,10 17,50 79,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 233,75 

SOHISCERT, S.A. 6.231,66 223,61 290,92 10,51 3.012,68 115,55 2.698,26 79,35 3,00 0,00 53.925,14 71,51 1,28 4,31 66.667,78 

 TOTAL ANDALUCÍA  46.672,17 2.759,60 2.164,45 883,51 42.336,07 666,75 26.196,15 531,91 10.946,83 146.212,66 298.283,35 4.888,48 9,89 193,34 582.745,16 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

ACTIVIDADES INDUSTRIALES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA , Nº DE OPERADORES QUE 
LA DESARROLLAN (2007) 

P R O V I N C I A /  

 COMUNIDAD AUTÓNOMA  

 
Almazar

a y/o 
Envasa
dora de 
Aceite  

 Bodegas y 
Embotellador
as de Vinos y 

Cavas  

 Manipulación y 
Envasado de 

Productos 
Hortofrutícolas 

Frescos  

 
Conservas,  
Semiconse

rvas y 
Zumos 

Vegetales  

 Elaboración de 
Especias, 

Aromáticas y 
Medicinales  

Panificación 
y Pastas 

Alimenticias 

 Galletas, 
Confitería y 
Pastelería  

 
Manipulaci

ón y 
Envasado 
de Frutos 

Secos  

 Manipulación 
y Envasado 
de Granos  

 Preparados 
Alimenticios  

 Mataderos 
y Salas de 
Despiece  

 
Embutidos 

y 
Salazones 
Cárnicos  

 Leche, 
Quesos y 
Derivados 
Lácteos  

 Carnes 
Frescas  

 Huevos   Miel   Otros  Piensos  TOTAL  

ALMERÍA 5 5 20 1 1 1 0 6 0 1 1 0 0 0 0 0 6 0 47 

CÁDIZ 5 4 5 0 0 7 0 0 0 0 2 0 2 0 2 2 3 1 33 

CÓRDOBA 36 4 2 1 0 3 1 3 1 1 2 1 1 1 1 1 17 1 77 

GRANADA 12 3 16 1 2 6 1 1 2 2 1 0 0 3 0 2 8 0 60 

HUELVA 3 1 7 4 0 3 0 3 0 0 3 5 1 2 0 4 3 1 40 

JAÉN 20 0 2 1 0 2 1 0 0 1 2 0 0 2 2 0 4 1 38 

MÁLAGA 5 3 19 2 1 11 0 2 1 1 1 0 0 1 1 0 9 0 57 

SEVILLA 14 1 7 0 1 10 1 2 0 2 5 1 1 1 0 2 9 1 58 

 TOTAL ANDALUCÍA  100 21 78 10 5 43 4 17 4 8 17 7 5 10 6 11 59 5 410 

                  

AGROCOLOR, S.L. 1 3 9 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 5 0 21 
SERVICIO DE 

CERTIFICACIÓN CAAE, 
S.L. 94 17 57 10 5 42 4 15 4 8 17 7 5 9 5 11 52 5 367 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

SOHISCERT, S.A. 5 1 6 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 16 

TOTAL ANDALUCÍA 100 21 78 10 5 43 4 17 4 8 17 7 5 10 6 11 59 5 410 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 
 

Nº DE CABEZAS DE GANADO / COLMENAS (GANADERÍA ECOLÓGICA 2007) 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA 

  

 
OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 0 0 1.200 0 151 57 0 0 20 2.461 0 3889 

CÁDIZ 24.983 0 6.427 156 4.445 519 276 2.360 800 3.123 53 43142 

CÓRDOBA 5.630 0 27.614 0 152 1.885 265 0 10.000 560 6 46112 

GRANADA 648 0 17.276 0 1.532 0 0 0 2.510 1.444 11 23421 

HUELVA 10.362 0 31.544 0 4.355 1.265 2.689 0 1.300 11.769 1.501 64785 

JAÉN 2.900 0 17.712 0 3.381 0 436 0 4.051 326 8 28814 

MÁLAGA 1.390 0 8.283 0 902 0 140 0 1.150 1.703 24 13592 

SEVILLA 7.143 0 63.485 0 351 1.472 264 68 130 1.987 5 74905 

TOTAL ANDALUCÍA 53056 0 173541 156 15269 5198 4070 2428 19961 23373 1608 298660 

             

AGROCOLOR, S.L. 232 0 4732 0 8 0 455 0 300 1578 35 7340 

SERVICIO DE 
CERTIFICACIÓN CAAE, S.L. 

38617 0 154221 0 13480 4802 3593 428 19661 21795 1573 258170 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SOHISCERT, S.A. 14207 0 14588 156 1781 396 22 2000 0 0 0 33150 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 
 
 

 
Nº DE EXPLOTACIONES GANADERAS AÑO 2007 

 
 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA  

  

 
OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 0 0 4 0 2 1 0 0 0 12 0 19 

CÁDIZ 381 0 35 1 16 3 2 3 1 13 1 456 

CÓRDOBA 116 0 79 0 1 2 4 0 2 1 1 206 

GRANADA 9 0 48 0 5 0 0 2 4 3 0 71 

HUELVA 198 0 103 0 22 2 22 0 2 26 262 637 

JAÉN 30 0 48 0 12 0 2 0 1 2 0 95 

MÁLAGA 13 0 25 0 5 0 2 0 1 9 1 56 

SEVILLA 61 0 115 0 1 2 3 1 1 7 1 192 

TOTAL ANDALUCÍA 808 0 457 1 64 10 35 6 12 73 266 1732 

             

AGROCOLOR, S.L. 7 0 13 0 1 0 4 1 0 7 0 33 

SERVICIO DE 
CERTIFICACIÓN CAAE, S.L. 

534 0 403 0 56 8 29 4 12 66 266 1378 

LGAI TECHNOLOGICAL 
CENTER, S.A. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

SOHISCERT, S.A. 267 0 41 1 7 2 2 1 0 0 0 321 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 
 
 
 

SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA 2007 (has) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ANDALUCIA 
Superficie Calificada en 
Agricultura Ecológica                      

(a) 

Superficie Calificada en 
Conversión                                        

(b) 

Superficie Calificada en 
Primer Año de Prácticas                                       

(c) 

SUPERFICIE TOTAL INSCRITA EN 
AGRICULTURA ECOLÓGICA              

(a+b+c) 

ALMERÍA 16.241,04 11.797,48 6.121,12 34.159,64 
CÁDIZ 38.402,08 34.557,30 27.901,31 100.860,69 

CÓRDOBA 52.158,93 25.807,91 7.454,95 85.421,79 
GRANADA 17.979,61 29.074,58 20.648,07 67.702,26 
HUELVA 78.060,95 24.543,42 20.520,94 123.125,31 

JAÉN 27.458,76 14.861,45 11.077,87 53.398,08 
MÁLAGA 25.927,06 5.236,01 1.839,78 33.002,84 
SEVILLA 56.154,47 22.407,44 6.512,63 85.074,54 

TOTAL ANDALUCÍA 312.382,89 168.285,59 102.076,67 582.745,15 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE 
PRODUCTOS CONFORME AL REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  

 
 

EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS EN ANDALUCIA EN 
HECTÁREAS. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

Cultivo 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 

Cereales y leguminosas 12.150,42 12.267,33 12.892,24 14.000,83 16.208,51 37.701,81 46.672,17 

Hortalizas y tubérculos 1.066,85 1.240,53 1.401,46 1.435,57 1.492,56 2.136,94 2.759,60 

Cítricos 617,86 790,99 993,51 1.090,27 1.233,96 1.400,38 2.164,45 

Frutales 356,61 321,00 436,19 468,19 499,07 567,27 883,51 

Olivar 31.851,74 31.517,11 37.587,63 40.868,18 41.515,99 42.147,78 42.336,06 

Vid 218,09 286,04 372,16 354,17 497,92 632,31 666,75 

Frutos secos 17.293,27 16.550,65 17.667,91 18.513,06 19.844,27 23.325,26 26.196,15 

Plataneras y subtropicales 313,33 376,90 468,30 561,98 532,76 636,29 531,91 

Aromáticas y medicinales 1.702,36 10.289,97 8.027,79 4.269,82 12.862,75 13.018,07 10.946,83 

Bosques y recolección silvestre 23.483,12 133.969,73 147.446,99 147.309,92 148.816,25 151.209,58 146.212,66 

Pastos praderas y forrajes 18.240,89 17.620,49 55.573,89 93.179,70 155.765,90 263.665,96 298.283,35 

Barbecho y abono verde 80,71 142,62 217,51 194,71 1.425,29 700,05 4.888,48 

Semillas y viveros 4,53 10,84 3,18 3,06 4,72 7,29 9,89 

Otros  214,54 131,00 4.454,34 2660,4 120,39 193,34 

Total 107.379,78 225.598,74 283.219,76 326.703,80 403.360,35 537.269,38 582.745,16 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS 
AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE PRODUCTOS CONFORME AL 

REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  
 

Variación de la superficie Ecológica en Andalucía entre los años 2006 y 2007. 
 

      
Cultivo 2006 2007 

 
Incremento (ha) 

 
%(incremento/2006) 

Olivar 42.147,78 42.336,06 188,28 0,45 

Frutos Secos 23.325,26 26.196,15 2.870,89 12,31 
Cereal y leg. 37.701,81 46.672,17 8.970,36 23,79 
Hort. y Tub. 2.136,94 2.759,60 622,66 29,14 

Cítricos 1.400,38 2.164,45 764,07 54,56 

Subtropicales 636,29 531,91 -104,38 -16,40 
Frutales 567,27 883,51 316,24 55,75 

Vid 632,31 666,75 34,44 5,45 
Aromáticas y medicinales 13.018,07 10.946,83 -2.071,24 -15,91 

Barbecho y abono verde 700,05 4.888,48 4.188,43 598,30 
Prados y pastos 263.665,96 298.283,35 34.617,39 13,13 

Bosques y rec. silvestres 151.209,58 146.212,66 -4.996,92 -3,30 
Otros 120,39 193,34 72,95 60,59 

Semilla y Viveros 7,29 9,89 2,60 35,67 
Total 537.269,38 582.745,16 45.475,78 8,46 

 
 
 
 

Variación del número de Cabezas / Colmenas Ganado Ecológico en Andalucía 
entre los años 2006 y 2007 

 
        

Especie/propósito prod. 2006 2007 Incremento (nº 
cabezas) 

 
% (Incremento/2006) 

Vacuno carne 53213 53056 -157,00 -0,30 
Vacuno de leche 0 0 0,00 0,00 
Ovino de carne 155802 173541 17.739,00 11,39 

Ovino de leche 156 156 0,00 0,00 
Caprino de carne 14829 15269 440,00 2,97 
Caprino de leche 4008 5198 1.190,00 29,69 

Porcino 6218 4070 -2.148,00 -34,54 

Aves carne 26747 2428 -24.319,00 -90,92 
Aves huevos 13751 19961 6.210,00 45,16 

Colmenas 18859 23373 4.514,00 23,94 
Otros 241 1608 1.367,00 567,22 

 
 
 
 

 
 

 



DATOS OBTENIDOS Y ACTUALIZADOS A 31/12/2007 POR LOS ORGANISMOS 
AUTORIZADOS EN ANDALUCIA PARA LA CERTIFICACIÓN DE PRODUCTOS CONFORME AL 

REGLAMENTEO 2092/91 (CEE)  
 
 

Variación de la industria ecológica  en Andalucía entre los años 2006 y 2007 
 
 

Actividad 2006 2007 Incremento %( Inc/2006) 

Almazaras y env. 91 100 9,00 9,89 
Bodegas y emb. vino 20 21 1,00 5,00 

Manipul.y env. Hortofrut. 63 78 15,00 23,81 

Conservas vegetales y 
zumos 

9 10 1,00 11,11 

Panificación y pastas 
alimentarias 

36 43 7,00 19,44 

Galletas y confiteria 5 4 -1,00 -20,00 
Elaboración de aromáticas y 

med. 
7 5 -2,00 -28,57 

Manipulac. y env. de frutos 
secos 

16 17 1,00 6,25 

Manipulac. y env. de granos 6 4 -2,00 -33,33 
Preparados alimenticios 3 8 5,00 166,67 

Mataderos y salas de 
despiece 

17 17 0,00 0,00 

Embutidos y salazanes 
cárnicas 

10 7 -3,00 -30,00 

Leche quesos y derivados 
lacteos. 

5 5 0,00 0,00 

Carnes frescas 10 10 0,00 0,00 
Huevos 6 6 0,00 0,00 

Miel 7 11 4,00 57,14 
Otros 44 59 15,00 34,09 

Piensos 3 5 2,00 66,67 

Total 355 410 55,00 15,49 
 
 
 
 
 


